ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5877/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências quanto à repintura da ciclofaixa situada na Rua Almirante Barroso, bem como
a  instalação  de  catadióptricos  (dispositivos  refletivos/tachões)  ao  longo  de  toda  a  sua
extensão.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a sinalização horizontal da ciclofaixa encontra-se bastante desgastada e pouco
visível,  especialmente durante a noite e em dias chuvosos,  o que representa risco tanto
para os ciclistas quanto para os motoristas.  A ausência de elementos refletivos também
contribui para a insegurança viária.
A colocação de catadióptricos ao longo da ciclofaixa contribuirá significativamente para a
melhoria  da  visibilidade  noturna,  além  de  delimitar  o  espaço  com  maior  clareza,
incentivando o respeito ao uso compartilhado da via e promovendo a segurança de todos os
usuários.
Diante da relevância da ciclofaixa para a mobilidade urbana sustentável e para o estímulo ao uso da bicicleta como
meio de transporte, solicitamos que essa demanda seja atendida com a devida urgência.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​